
Pietnastoleoie Uniwersytetu. UMCS w Lublinie
W dniach 23-26 października 1959 r. została zorganizowana 

na naszym Uniwarsytecie uroczystość jego 15~leoia.
Program był bardzo obfity. Prócz uroczystej akademii, w któ
rej wzięli udział liczni goście krajowi i zagraniozni, otwarte 
były 2 wystawy: wystawa UNESCO pod hasłem "Piotr i Maria Curie" 
oraz wystawa dorobku naukowego pracowników UMCS. Dużo też by
ło Imprez studenckich, jak "kozlenalla" - wesoły pochód mło
dzieży akademickiej, występy teatralne zespołów studenckich 
miejscowych oraz innych ośrodków akademiokich.

W związku z 15-leolem UMCS ukazała się Bibliografia wy
dawnictwa uniwersyteckiego "Annales UMCS" opracowana przez 
mgr Stefanię Fedorko, kustosza naszej Biblioteki. Za oało- 
kształt swej praoy w Bibliotece kol. Fedorko została odzna- 
ozona złotym krzyżem zasługi.

Biblioteka nasza wzięła udział w wystawie ogólnouniwersy- 
teckiej, zorganizowanej w dniach obchodu 15-lecie UMCS. Wy
stawa, jak już wspomniano, miała pokazać działalność naukową 
i rozwój poszczególnych Zakładów Iniwersytetu. Zgodnie z tym 
zamierzeniem stoisko Biblioteki Głównej obrazowało rozwój 
naszej Biblioteki od jej skromnyoh początków do ohwill obec
nej, stałą walkę o poprawę warunków lokalowyoh, tak charakte- 
rystyczną dla naszej Biblioteki oraz prace zespołowe i indy
widualne wykonane przez naszych praoownlków. Wystawa była 
bogato ilustrowana fotografiami wykonanymi w naszej pracowni 
foto-mikrofilmowej przez kol.inż. Stanisława Makowieckiego, 
który mimo trudności spowodowanych brakiem odpowiedniej apa
ratury do wykonania powiększeń, wywiązał się doskonale z po
wierzonego sobie zadania.

Ogólną działalność Biblioteki ilustrowały wykresy. Doty
czyły one rozwoju księgozbioru i czytelnictwa oraz rozwoju



organizaoyJnego Biblioteki. Fotografie zgrupowane były w kilku 
cyklach: 1 -sza seria ilustrowała kolejne siedziby Biblioteki 
w latach 1944-1959* Była to istna wędrówka poprzez szereg 
budynków* z któryoh żaden nie był dostosowany do potrzeb Bi
blioteki* Seria 2-ga przedstawiała czytelnie Biblioteki;
3-oia - zdjęcia z nlektóryoh wystaw zorganizowanyoh przez Bi
bliotekę; 4-ta - praoownię foto-mikrofilmową i stosowane 
w niej metody praoy; od pomysłowo zmontowanej niesłychanie 
prymitywnymi środkami aparatury w stadium początkowym funk
cjonowania pracowni do próbki powiększenia mikrofilmu, wyko
nanego ostatnio*

Konferencje i zebrania
W dnia 2 - 5*X*1959 r. odbył się w Płocku zjazd poświęoo- 

ny 150-ej rocznicy urodzin poety Gustawa Zielińskiego* które
go bogatą bibliotekę posiada w swych zbloraoh Towarzystwo 
Naukowe Płockie. Zjazd poświęcony był zagadnieniom regional
nym* Interesujący był dla naszego środowiska ze względu na 
to* że Lublin jest jednym z żywszych ośrodków historyoznych 
badań regionalnyoh* Z ramienia naszej Biblioteki udział 
w Zjeździe wzięła wloedyr. mgr Marla Jasienowioz.

V Konferencji Naukowej poświęconej Juliuszowi Słowaoklemu* 
któr odbyła się w Warszawie w dniach 25 - 28.XI.br* uczest
niczyły kol.kol. mgr Stefania Fedorko, mgr Sabina Horyszew- 
ska i mgr Teresa Gaworczyk.

W jesieni 1959 r. ożywiła się działalność Podsekcji Bi
bliotekarzy Szkół Wyższych Związku Nauczycielstwa Polskiego 
Okręgu Lubelskiego. Po zjeżdzle delegatów Sekcji Pedagogicz
nej ZNP w Warszawie w dn. 10.XI.br.* w którym udział wzięła 
kol. mgr Marla Jaslenowlcz* odbyło się w naszej Blblloteoe 
zebranie sprawozdawcze Zarządu Podsekcji łącznie z przedsta
wicielami Sekcji Pedagogioznej i Zarządu Okręgu, na którym 
ustalono plan praoy na najbliższy rok.

W ramaoh realizaojl tego planu dnia 10.XII.br. odbyło 
się ogólne zebranie Podsekcji Bibliotekarzy ZNP z przedsta
wicielem Zarządu Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich Okręgu 
Lubelskiego* na którym -dr Bownlk* przewodniczący Y/ydziału



Pedagogicznego Zarządu Okręgu Lubelskiego ZNP, w bardzo 
ciekawej i wyczerpującej prelekcji zapoznał zebranych z dzia
łalnością ZNP na terenie okręgu lubelskiego kładąo główny 
naoisk na sprawy interesujące bibliotekarzy, tj. na sprawę 
czytelnictwa wśród nauczycieli i młodzieży.

Na terenie samej Biblioteki odbyły się w ostatnim kwarta
le 1999 r. dwa zebrania kierowników oddziałów. Tematem ich 
była sprawa dyscypliny pracy i ochrony mienia społecznego. 
Narada ogólna zwołana w tym okresie poświęcona była również 
tym zagadnieniom.

Szkolenie
Z trzech zebrań szkoleniowyoh, które odbyły się w ostat

nim kwartale br., pierwsze /2.X/ miało bharakter sprawozdaw
czy. Omówiono na nim wnioski z Międzybibliotecznego Seminarium 
w Jarocinie. Referowała kol.mgr Mieozysława Wełnianka, która 
brała udział w tym Seminarium. Kcl.mgr Stefania Fedorko zaś 
zapoznała zebranych z przebiegiem konferencji poświęconej 
sprawie wypożyczalni międzybibliotecznej, która odbyła się 
w Krakowie w grudniu 1958 r. i z powziętymi tam postanowie
niami.

Na zebraniu drugim /6.XI/ omówiono ogólnie czasopisma bi
blio te-karskie• Wicedyrektor, mgr Maria Jaslenowlcz omówiła 
ozasopisma polskie 1 zagraniczne z wyjątkiem niemieckich, 
które zreferowała kol. Józefa Pietruska. Ustalono tematykę 
następnych zebrań 1 rozdzielono referaty.

Na zebraniu trzecim kol.mgr Teresa Batorska wygłosiła 
referat o roll 1 zadaniach biblioteki naukowej. Referat ten 
zapoczątkował szkolenie w formie przyjętej na jednym z po- 
przednloh zebrań - systematycznego zapoznawania się z tema
tyką bibliotekarską wg podręcznika "Bibliotekarstwo naukowe".

Udział w drugim 1 trzecim zebraniu wzięli także pracowni
cy Biblioteki Akademii Medycznej w Lublinie.



Zmiany organizacyjne
Wakujące po odejśoiu dr 3.Wojciechowskiego kierownictwo 

Oddziału Zbiorów Specjalnych powierzono od dn. 1.XI.1959 r. 
kol.Józefie Pietrusklej.

Do Oddziału Opracowania przybyła nowa pracowniczka, 
kol.mgr Jadwiga Majewska.

Z Oddziału Udostępniania
Przeprowadzono, jak zwykle na początku roku akademickiego 

pogadanki i ówiczenia dla zapoznania studentów 1 -go roku 
z biblioteką i sposobem korzystania z jej zbiorów. Główny 
nacisk położono w tym roku na stronę praktyczną, jak sposób 
korzystania z katalogu alfabetycznego i rzeozowego, wypełnia
nia druków bibliotecznych ltp. Dla zaznajomienia, ohoóby 
pobieżnego, studentów z wydawnictwami informacyjnymi zorga
nizowano odpowiednią wystawkę bibliografii ogólnych i spe
cjalny oh, retrospektywnych i bieżących, informatorów różnego 
rodzaju, słowników ltp. Wskazano też studentom dzieła z za
kresu technologii pracy umysłowej.

Przeszkolenie objęło ponad 60$ studentów 1—go roku.

Odwiedziny w naszej Bibliotece
We wrześniu gośoiliśmy w naszej Bibliotece dr Sulo Haltso— 

nena, dyrektora Oddziału Języków Słowiańskich Biblioteki 
Uniwersyteckiej i Narodowej w Helsinkach. Dr Haltsonem jest 
znanym slawistą 1 przyjaolelem Polski. Był sekretarzem Towa
rzystwa Przyjaźni Fińsko-Polskiej odznaczonym za zasługi na 
polu organizowania i podtrzymywania wzajemnej wymiany kul
turalnej między Finlandią a Polską. Dr Haltsonen mówi płyn
nie po polsku 1 zna nasz kraj. Przed wojną był kilkakrotnie 
w Polsce. W tym roku przybył na zjazd IFLA w Warszawie; 
przyśpieszył jednak swój przyjazd o tydzień specjalnie po 
to, by poznaó Lublin. Dr Haltsonen zwiedził naszą Bibliote
kę oraz Biuro Wydawnictw UMCS, interesując się specjalnie 
sprawą wymiany wydawnictw; zapoznał się też z Biblioteką 
KUL oraz Wojewódzką i Miejską Biblioteką im. H.Łopacińskiego.



Zwiedził następnie zabytki Lublina. Dr Ualtsonen poznał 
także godne uwagi miejsoowośoi w Lubelskiem: Zamość) Puławy 
1  Kazimierz. W'wyoleczce do Zamośola towarzyszyli mu dyrektor 
naszej Biblioteki) Tadeusz Smółka 1 Inż. Stanisław Witkowski) 
który jako arohitekt mógł służyć fachowymi objaśnieniami przy 
zwiedzaniu tamtejszych zabytków. Puławy 1 Kazimierz zwiedzał 
dr Haltsonen w towarzystwie kol.kol. mgr Mleozysławy Weł- 
nlankl 1 mgr Stefana Paweloa.

Dr Haltsonen wygłosił dla naszej biblioteki i Stowarzy
szenia Bibliotekarzy Polskich odczyt o bibllotekaoh fińskich; 
poinformował także pokrótce zebranych o ruchu wydawniozym 
fińskim i fińskich przekładaoh literatury polskiej. (Dr Halt
sonen sam tłumaczył na język fiński "Cudzoziemkę" Kuncewi
czowej).

Pobyt dra Haltsonena przyozynił się do wzmocnienia naszyoh 
kontaktów z Biblioteką Uniwersytecką i Narodową w Helslnkaoh 
1  nawiązania żywszej wzajemnej wymiany wydawniotw. Odjeżdza- 
jąo dr Haltsonen ofiarował dyrektorowi naszej Biblioteki 
oraz bibliotece swoje wydawnictwa i pozostawił wykaz pożąda
nych dzieł) które z kolei nasz Oddział Gromadzenia postara 
się nabyć 1  przesłać do Finlandii.

Sprzęt pracowni Oddziału Zbiorów Speoialnyoh
Do Oddziału Zbiorów Specjalnyoh przybył magnetofon i apa

rat do wyświetlania filmów. Jeden z naszyoh magazynierów) 
kol. Jan Grzanka został przeszkolony w obsłudze aparatu na 
speojalnym kursie zorganizowanym w Puławach 1 otrzymał dyplom 
kinooperatora.

Po długioh staraniach Biblioteka nasza otrzymała dokumator 
do mikrofilmowania (firmy Zeissa)) który znacznie ułatwi 
pracę w naszej Pracowni Foto-mikrofilmowej. Do praoownl przy
była też kopiarka do fotokopii stykowej.


